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Hej Søren
Her ansøgningen til Start- og Udviklingspuljen, som jeg omtalte.
Du må meget gerne give respons, hvis du har bemærkninger/anbefalinger.

Med venlige hilsner
Birthe Nørskov
Skoleleder



Til Folkeoplysningsudvalget, Viborg Kommune

Ansøgning til Folkeoplysningsudvalgets Start- og Udviklingspulje om udviklingsprojekt:
Liv i landområderne
Opfordring til at øremærke et beløb på 75.000 kr. til forsøg med et forhøjet tilskud, svarende til den typiske
instrumentaltakst på 5/7, til nye aktiviteter inden for den folkeoplysende voksenundervisning i tyndt befolkede
områder.
Beløbet på de 75.000 kr. vil kunne udløse 350 undervisningslektioner.

Status:
I de senere år har der generelt været en tendens til, at aktiviteter under den folkeoplysende
voksenundervisning i Viborg Kommune er blevet centraliseret og har koncentreret sig om de større byer,
især Viborg by. Denne tendens kan have sammenhæng med befolkningstallene i Viborg Kommune generelt.
Viborg by (inkl. Hald Ege) er vokset med over 2.300 indbyggere de sidste 5 år, svarende til 6,3%. De sidste
10 år er Viborg by vokset med ca.4.600 indbyggere.13 byer har oplevet en moderat vækst på mellem 0 % og
5 %, mens 18 byer har oplevet en befolkningstilbagegang over de sidste fem år.( citat fra bilag 5,
Befolkningsprognose 2015 - 2030 for Viborg Kommune).

Hos LOF Midtjylland mærkes denne tendens tydeligt, men man kan også se eksempler på, at mindre, lokale
folkeoplysende foreninger helt har stoppet med aktiviteter og foreninger nedlagt.
LOF Midtjyllands erfaring – som formegentlig kan tages som et generelt billede af tendensen – er, at det kan
være meget svært at samle de 10 personer, der typisk skal til, for at igangsætte hold, i de mindre
lokalsamfund. Udgiften til lærerløn er jo den samme, uanset om der er seks eller tolv deltagere på et hold.
Og vælger man at beregne deltagerprisen ud fra et minumustal på seks, vil prisen for en sådan aktivitet blive
meget høj.
I udkastet til ny kulturstrategi i Viborg Kommune 2017 – 2020, er problematikken med centralisering også i
fokus med indsatsområdet Kultur i hele kommunen. I forslaget, der blev sendt til høring, kunne man blandt
andet læse følgende: Kulturen har en betydning i hele Viborg Kommune. Kulturinstitutioner, arrangører og
andre aktører bør rette opmærksomheden på, hvorledes kulturtilbuddene kan distribueres, nytænkes og
organiseres på nye måder, der muliggør kulturelle oplevelser og involvering på et lokalt plan.

Folkeoplysningsudvalget kan bidrage til at løfte denne opgave, som den er beskrevet i den nye
kulturstrategi. Samtidig kan dette forslag støtte op om temaet ”Nye faciliteter” i kommunes
folkeoplysningspolitik, og på denne måde være med til at flytte aktiviteter ud til borgeren og ikke lade
borgeren flytte sig efter aktiviteterne.

Formål:
Formålet med projektet Liv i landområderne er skabe forudsætning for igangsætning af aktiviteter inden for
den folkeoplysende voksenundervisning, i de tyndt befolkede områder af kommunen. Aktiviteter, der kan
være med til at understøtte lokalt sammenhold i Viborg Kommunes mange mindre byer og landdistrikter
samt fremme demokratiforståelse og aktivt medborgerskab. Hermed også et forsøg på at gøre det mere
attraktivt at bo i disse områder og give flere borgere lige muligheder for oplevelser og læring.
Endelig kan projektet danne grundlag for en kvalificeret beslutning om, hvorvidt tilskudsstørrelsen kan sætte
gang i områder, hvor man ikke tidligere har haft succes med at få nye aktiviteter op at stå. I bekræftende fald
bør folkeoplysningsudvalget tage stilling til, om et sådant forsøg skal permanentgøres.

Forslag til tilskudsmodel:
I en forsøgsperiode fra 1. august 2017 til 1. juni 2018 ydes et særligt undervisningstilskud på 5/7 af
lærerlønnen til nye hold i tyndt befolkede områder. Tilskuddet ydes til aktiviteter inden for den folkeoplysende
voksenundervisning i landområder og mindre byer under 2000 beboere, hvilket vil udelade aktiviteter i
Viborg, Bjerringbro, Karup og Stoholm  (jf. Befolkningsprognose 2015 - 2030 - Viborg Kommune ).
Der gives kun tilskud til hold, der har minimum 6 og maks. 8 deltagere (se Ringkøbing-Skjern Kommunes
”Støtteguide for Folkeoplysende Aftenskoler // Maj 2016”)



Alle aktører inden for den folkeoplysende voksenundervisning vil kunne få andel i det forhøjede tilskud, når
de beskrevne kriterier er opfyldt. Det forhøjede tilskud tildeles efter først- til mølle-princippet, og nye
kursusaktiviteter meldes ind til forvaltningen ved igangsætning af hold.

Birthe Nørskov
LOF Midtjylland


